ESTADO DO PARA ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-ACU
Secretaria Municipal de Saude

MEMO. N° 079/2024.

Ao Sr. Dilson Cleber Tavares de Melo
Setor de Engenharia e Arquitetura
Prefeitura Municipal de Igarapé-Agu.

Assunto: Solicitacio de Levantamento In Loco de Possiveis Iméveis para Locagio do Ponto
de Apoio da UBS

Prezado,

Solicito a colaboragdo do Setor de Engenharia e Arquitetura na realizagdo de um
levantamento in loco no bairro Portelinha, com o objetivo de identificar possiveis imoveis e
interessados aptos para locagdo para o funcionamento do Ponto de Apoio da Unidade Basica de
Saude (UBS).

Considerando a importincia de expandir os servigos de satide basicos e promover 0
acesso da populagio a cuidados de satde de qualidade, estamos em busca de um local adequado
para estabelecer o Ponto de Apoio da UBS no referido bairro e reconhecemos a competéncia e
expertise do Setor de Engenharia e Arquitetura para realizar esse levantamento de forma eficiente
e precisa.

Solicitamos, portanto, que seja realizada uma visita técnica ao bairro Portelinha para
avaliar as condicdes locais e identificar possiveis imoveis disponiveis para locagdo que atendam
aos requisitos necessarios para abrigar o Ponto de Apoio da UBS. Além disso, pedimos que sejam
feitos contatos com os proprietarios ou representantes dos imoveis identificados para verificar sua
disponibilidade e interesse na locagéo.

Destacamos que, apds a realizacdo da vistoria, ¢ imprescindivel a elaboragéo de um
Relatorio Técnico de Vistoria que apresente de forma clara e detalhada todas as informagdes
coletadas durante a visita, incluindo a descrigdo das condi¢des fisicas dos imoveis avaliados, suas
dimensdes, localizagdo e demais aspectos relevantes para a sele¢do do local mais adequado para o
funcionamento do Ponto de Apoio da UBS.

Agradecemos antecipadamente pela colaboragéo e empenho do Setor de Engenharia e Arquitetura
nesse processo. Estamos & disposig8o para fornecer quaisquer informagoes adicionais que possam
ser necessarias ¢ aguardamos ansiosamente os resultados desse levantamento.

Atenciosamente,

ANTONIO CLAUDIO Assinado de forma digital

BARRETO por ANTONIO CLAUDIO
BARRETO
//7 W%MM g’g;gﬁ'—HAES 1307230 :‘\IIAGALHAES :3072300020
Anto dio Barreto Magalhaes
Secretarla e Saude




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-ACU
Secretaria Municipal de Savide

MEMO. N° 056/2024.

05 de abril de 2024.
Ao Sr. Anténio Claudio Barreto Magalhies .
Setor de Engenharia e Arquitetura /E{\
Prefeitura Municipal de Igarapé-Acu.

Assunto: Resposta a Solicitacio de Levantamento de Possiveis Iméveis para Locagil
Ponto de Apoio da UBS

Prezado,

Em resposta a sua solicitagdo, vimos informar que identificamos um imével que
atende plenamente as necessidades estabelecidas.

Apds uma andlise minuciosa, constatamos que o imovel localizado na Rua Cesarino
Doce, S/N°, bairro Centro, CEP: 68.725-000; apresenta todas as caracteristicas desejadas para
abrigar o Ponto de Apoio da UBS. Sua localizagfo estratégica, dimensées adequadas e condigdes
fisicas favoraveis o tornam uma opgdo ideal para esse fim.

Além disso, estamos encaminhando em anexo o Laudo Técnico de Vistoria,
elaborado por nossa equipe, que detalha todas as informagdes relevantes coletadas durante a visita
ao imoével. Este documento inclui uma descri¢do completa das condi¢des fisicas do imovel, suas
caracteristicas estruturais e todas as demais informagdes pertinentes para a tomada de decisio.

Agradecemos pela colaboragio e empenho de sua equipe na realizagdo deste levantamento e
estamos a disposi¢do para fornecer quaisquer esclarecimentos adicionais que possam ser
necessarios.

Esperamos que essa informagéo seja util para avangarmos com os Proximos passos necessarios
para a locagfo e estabelecimento do Ponto de Apoio da UBS no bairro Portelinha.

Atenciosamente,

Dilson

Setor de Engenhari rquitetura
Dilson Cleber Tavares Melo
Diretor do Departamento
de Engenharia e Arquitatura
Decreto n°020/2023 - GR/AMI




- ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-ACU
GABINETE EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ki

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO PARA LOCACAO DE IMOVEIS PARA USODE— M
ORGAOS PUBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-ACU S

IMOVEL NA RUA CESARINO DOCE N° S/N NO MUNICIPIO DE IGARAPE-ACT

v" Enderego do imével: Rua Cesarino Doce S/N°, Bairro Centro, CEP: 68.725-000 em
Igarapé-Acu/PA;

v' Proprietario: Milena de Jesus Monteiro Ramalho, CPF: 586.446.362-00, RG: 68.060.117-
6

Endereco do proprietério, CEP: 68.725-000 em Igarapé-Ac¢u/PA;
Area Terreno:300 m?2;

Area Construida: 132 m?;

Uso do imével: Provisério;

Estado de Conservagdo do imével: Bom;
Estado de conservagdo do imével: Bom.

AN U NN

1. SOLICITANTE:
Secretaria Municipal de Satude — PMI;

2. 10BJETO DA AVALIACAO:

Avaliar 0 imé6vel edificado num terreno com uma 4rea construida de 132 m?, com o objetivo de
estimar valor a ser pago com aluguel, para que a Secretaria Municipal de Saude- Prefeitura Municipal
de Igarapé-Agu, possa utiliza-lo como ponto de apoio da Unidade Bésica de Satude — UBS — Luiz
de Freitas;

3. DADOS DO IMOVEL VISTORIADO E CONDICOES DA CONSTRUCAO:

e Implantacio: O terreno do imével ¢ de 10m de frente por 30m de comprimento, totalizando
300m? e drea construida de 132m?, possuindo 02 banheiros. Possui um recuo de mais de 5Sm
da via, e estd acima do nivel da rua;

* Disponibilidade: O Imével dispde de 4rea frontal disponivel para estacionamento, uma ampla
sala de estar e trés uma sala de menor porte, dois quartos, area de servigo e copa cozinha e
dois banheiros.

® Alvenaria: Em alvenaria, rebocada e pintada e banheiro revestido com cerdmica até 2.10m,
ndo havendo a presenga de fissuras;

e Cobertura: Parte com telhas de barro e parte com tela de fibrocimento

Avenida Bardo do Rio Branco, n° 3913, Centro - CEP: 68725-000 — Igarapé-Agu — PA
CNPJ n° 05.149.117/0001-55
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-ACU
GABINETE EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Estrutura: Em concreto, nio possuindo nenhuma patologia aparente.

Instalagdo Elétrica: Os quadros, tomadas e interruptores estio em estado regular de
conservagio;

Instalagiio Hidraulica: As instalagdes estdo em bom estado;

Revestimento: Cerdmico e cimento Queimado.

Vistoriado o im¢vel acima descrito, foi constatado que 0 mesmo se encontra em bom estado
de conservagéio e com estruturas ideais para servirem como ponto de apoio para a UBS-Luiz
de Freitas

VALOR PARA LOCACAO:

Considerando a localizagdo do imével, o estado geral de conservagdo, area construida e o valor
locativo, estimamos que o valor a ser pago podera se até RS 3.500,00 (Trés mil e Quinhentos reais).

Declaramos ainda que sob a pena da lei, que o imével descrito estd em conformidade com o

LAUDO acima e que atende rigorosamente a todas as condigdes descritas abaixo:

L.
2

el e R ol SR

Néo esta localizado em 4rea de risco;

Néo estd localizada em Areas de Prote¢do Ambiental, varzeas ou areas de preservagdo
permanente (APP);

Apresenta pre¢o compativel com a realidade mercadologica do municipio e regido;
Apresenta boas condi¢es de seguranca, habitabilidade e higiene;

Esta localizado em loteamento regular ou regularizado e liberado para construgio;

Néo € objeto de construgdo ou ampliagdo para efeitos da Lei Complementar 572/201 5,

A atividade desenvolvida no local estd de acordo com a lei de uso ¢ ocupagdo do solo vigente;
Néo se trata de AREA PUBLICA;

Néo se trata de 4rea situada em faixas “non &dificandi”, em conformidade com a lei de uso e
ocupacdo do solo vigente.

Atenciosamente;

Igarapé-Agu, 05 de abril de 2024

(i

Dilson r“TévafesJMelo
Diretor de Departamento [
Decreto N° 020/2023-GP/PMI
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-ACU
GABINETE EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ANEXOS FOTOS
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